
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 43a SESSÃO ORDINÁRIA - 3° ANO DA 16a LEGISLATURA REALIZADA NO DIA 07
DE DEZEMBRO DE 2.015, ÀS 20 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF° ARLINDO
FÁVARO.

Presidente - Gilson Henrique Lani
Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira
Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amárílis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Fábio Roberto
Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique Lani, João Machado, João Marcos
Demétrio, José Eduardo Giacomelli, José Sérgio Zachariotto, Marcelo Alves de Carvalho Almeida, Maria
Izabel Aparecida Farolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Raul Augusto
Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis e Silvio Sales Pereira. Não havendo retifícação ou impugnação foi a
Ata da 42a Sessão Ordinária aprovada. Após foram lidos os seguintes documentos do EXPEDIENTE.
EXECUTIVO. Projeto de Lei n° 77/15, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá
outras providências. Encaminhado às comissões. Of. n° 773, resposta ao requerimento 480 e 481, de João
Marcos Demétrio. Of. n° 768, resposta ao requerimento 469-itemOl, de Maria I. Ap. Parolim. Of. n° 771,
resposta ao requerimento 467, de Maria I. Ap. Parolim. Of. n° 774, resposta ao requerimento 483 e 489,
de Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 777, resposta ao requerimento 466, de Maria I. Ap. Parolim. Of. n° 778,
resposta ao requerimento 465, de Maria I. Ap. Parolim. Of. n° 775, comunica promulgação das Leis
Ordinárias 3.455/3.456/3.457/3.458/3.459/3.460, de 26 de novembro de 2015. Of. n° 779, resposta ao
requerimento 485, de Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 780, resposta ao requerimento 482, de Amarilis de O.
Ribeiro. Of. n° 792, resposta ao requerimento 487 e 491, de Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 790, resposta
ao requerimento 492, de Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 786, resposta ao requerimento 484, de Amarilis de
O. Ribeiro. Of. n° 788, resposta ao requerimento 490, de Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 789, resposta ao
requerimento 486, de Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 787, resposta ao requerimento 488, de Amarilis de O.
Ribeiro. Documentos arquivados. VEREADORES. PROJETOS. Projeto de Lei n°78/15, de Maria I.
Ap. Parolim, declara de utilidade pública - "Instituto Seu Geraldo de Música". Projeto de Lei n°79/15, de
Fábio R. B. de Oliveira, revoga a Lei n°3.434, de 15 de setembro de 2015. Encaminhado às comissões.
REQUERIMENTOS N°s. De urgência especial ao Projeto de Lei n° 77/15, do Prefeito. À Ordem do
Dia da presente Sessão. 499, de Ricardo P. de Assis, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra.
Rosana Salvador Atanazio Soares Batista. 500, de Maria I. Ap. Parolim, requer votos de pesar pelo
falecimento da Sra. Clélia Apparecida Curioni Pinto. 501, de Gilson H. Lani, requer informações ao Sr.
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil. Requerimentos aprovados por unanimidade.
INDICAÇÕES N°s. 2023, de Maria I. Ap. Parolim, indica sinalização no Jd. Residencial Crishmara.
2024, de Maria I. Ap. Parolim, indica sinalização no parque São Manoel. 2025, de Maria I. Ap. Parolim,
indica sinalização no Cjto. Habitacional Victorio Bonfanti. 2026, de Maria I. Ap Parolim, indica
sinalização no Jd. Capitólio. 2027, de Ricardo P. de Assis, indica conserto de canaleta no cruzamento da
R. Machado de Assis com a R. Oto Francisco Cristiano Grossklauss-Itamaraty. 2028, de Ricardo P. de
Assis, indica pintura de sinalização de solo PARE, em todos os cruzamentos das Ruas do B. Sta Marta.
2029, de Ricardo P. de Assis, indica realização de concurso público para a Guarda Civil Municipal. 2030,
de Ricardo P. de Assis, indica término da construção da UTI NEONATAL e outras reformas no prédio da
Santa Casa. 2031, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica sinalização de solo e pintura de lombada na estrada
municipal Orlando Leme Franco no Parque São Manoel. 2032, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza

RUA PR QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (Offll9>J§71-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7Q37 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br

ts



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

de rio na Av. Cario Bonfanti. 2033, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza de calçada em todo redor
da escola Arlindo Favaro no Jd. Cláudia. 2034, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza e roçagem de
grama dentro do CMI. 2035, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza de canteiro e roçagem de grama
na Av. Maria Ap. A. Kock. 2036, de Adenir de J. Pinto, indica limpeza de praça em frente à Igreja S.
Benedito. 2037, de Adenir de J. Pinto, indica limpeza de praça na Cidade Jardim atrás da Etec. 2038, de
Adenir de J. Pinto, indica limpeza de praça Jorge Hilsdorf, na V. Joest. 2039, de Adenir de J. Pinto, indica
limpeza de praça em frente ao ginásio de esporte Mostardão. 2040, de Adenir de J. Pinto, indica vistorias
em árvores em nossa cidade. 2041, de Adenir de J. Pinto, indica prolongamento de canteiro da Av. Paul
Haris. 2042, de Adenir de J. Pinto, indica tapar buracos nas Ruas do Jd. Governador. 2043, de Adenir de
J. Pinto, indica tapar buracos nas Ruas do Jd. Primavera. 2044, de Adenir de J. Pinto, indica tapar
buracos nas Ruas do Jd. Vanessa. 2045, de Adenir de J. Pinto, indica tapar buracos nas Ruas do Imperial I
e II. 2046, de Adenir de J. Pinto, indica tapar buracos na Rua. Guilherme Bonfanti próximo n°268. 2047,
de Adenir de J. Pinto, indica retirar galhos na Rua Cornelho Tonolli n°869. 2048, de Adenir de J. Pinto,
indica pintura de lombadas na Av. José Antunes de Lisboa. 2049, de Silvio de S. Pereira, indica retirada
de entulho na R. José Picardi. 2050, de Silvio de S. Pereira, indica recapeamento da R. Açucenas no Jd.
Nova Leme. 2051, de Silvio de S. Pereira, indica recapeamento da R. Jasmim no Jd. Nova Leme. 2052,
de Maria I. Ap. Parolim, indica criação do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos das Mulheres.
Indicações encaminhadas ao Sr. Prefeito Municipal. RECEBIDOS DE DIVERSOS. Comunicado do
Conselho Municipal de Saúde. Of. n° 158, da SAECIL, resultado das análises de água. Relatório das
Despesas efetuadas pela Câmara Municipal de Leme novembro de 2015. Documentos arquivados. Findo
o expediente com duração de 30minutos devido à apreciação do projeto de lei sobre o orçamento para
2016. Após deu-se a ORDEM DO DIA. Projeto de Lei n° 64/15, do Prefeito Municipal, estima a
Receita e fixa a Despesa para o exercício de 2016 (LOA-2016). Em 1a discussão não houve manifestação.
Em 1a votação Projeto de Lei n° 64/15, aprovado por unanimidade. Requerimento de Urgência
Especial ao Projeto de Lei n° 77/15, do Prefeito Municipal, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial e dá outras providências. Requerimento aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n°
77/15, do Prefeito Municipal, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras
providências. Em 1a discussão não houve manifestação, em 1a votação Projeto de Lei n° 77/15, aprovado
por unanimidade. Em 2a discussão não houve manifestação, em 2a votação Projeto de Lei n°77/15,
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Complementar n° 25/15, do Prefeito Municipal, altera a
redação do parágrafo 2° do artigo 1°, da Lei Complementar n° 614, de 23 de setembro de 2011. A
requerimento do vereador Osvair Antunes da Silva, aprovado por unanimidade, foi-lhe concedida vistas
pelo prazo regimental. Nada mais havendo a tratar, foi a Sessão encerrada e, para constar, foi lavrada esta
Ata (DT).

Secretário

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


